bo‘lgan taraqqiyoti, turli din va madaniyatlardagi aks sado va turlari ham imlo majlisi fenomeni

doirasida ko‘rib chiqildi. G‘arbda amalga oshirilgan tadqiqotlar va xorijiy tillardagi manbalardan

ham imkon qadar foydalanishga harakat qilindi.

Mavzuga oid yozilgan mustaqil asarlar orasida imlo usuli va odobiga doir Sam‘oniy (vaf.

562/1166)ning Adabu’l-imlo’ va Xatib al-Bag‘dodiy (vaf. 463/1071)ning al-Jomi‘ li axloqi’r-

roviy nomli asarlari muhim o‘rin tutadi. Mazkur ikki asar mavzuga oid batafsil ma’lumotlarni o‘z

ichiga olishi va umumiy bo‘lsa-da, ma’lum bir konseptual doira chizib berishi sababli

tadqiqotimizda asosiy manbalardan biri sifatida tanlandi. Imlo faoliyatining mohiyati, qoidalari,

matnni yozdirishi (qayd qilishi) jarayonini bildiradi. Bu metod asosan hadis ilmida keng

qo‘llanilgan bo‘lsa-da, boshqa fan sohalarida — xususan, arab tili, tafsir va usul al-fiqh (fiqh

asoslari)da ham ishlatilgan.

Masalan, Abu Bakr Muhammad ibn al-Qosim al-Anbariy (vaf. 328/940) tomonidan

yozilgan, tilshunoslik, nahv, lug‘at, she’riyat va adabiyot, shuningdek tafsir, hadis va axbor

masalalariga oid turli yozuvlardan iborat “al-Amoli” (yoki: al-Majolis, al-Mujolasot) nomli asari

bu yo‘nalishga doir muhim namunadir.

Shuningdek, Abu Ali al-Qoliy (vaf. 356/967) tomonidan Andalusda hijriy 330–350 yillar

(941–961 milodiy) oralig‘ida imlo usulida yozdirilgan va o‘sha davr adabiy muhitini yorituvchi

“al-Amoli” asari ham ushbu kontekstda zikr etiladi.

Hadis ilmi kontekstida imlo — muhaddisning atrofidagi talabalar yoki hadis tinglash uchun

Darhaqiqat, Xatib al-Bag‘dodiy (vaf. 463/1071) sahobalardan bo‘lgan Vosila ibn Asqo‘ al-

Laysiy (vaf. 85/704) o‘z hadis ta’lim majlislarida ushbu metodni qo‘llaganini ta’kidlaydi.

Zamonaviy hadisshunos Muhammad Mustafa al-A‘zamiy (vaf. 2017) esa Vosilani texnik jihatdan

ilk bor imlo majlisi tashkil qilgan sahoba sifatida e’tirof etadi[A’zamiy. s.18].

Demak, ushbu yozdirish (imlo) amaliyoti hadis matnlarini saqlab qolish va ularni ishonchli

bilan ular shakllanib, o‘ziga xos qoidalarni ishlab chiqqan va doimiy ilmiy anjumanlar shakliga

kelgan.

Vosila ibn Asqo‘ bilan sahobalar davrida boshlangan bu an’ana tobe‘inlar davrida

muhaddislar orasida keng qamrovli e’tiborga sazovor bo‘lgan.

Masalan, quyidagi yirik muhaddislar imlo metodidan foydalanganlar: Ibn Shihob az-Zuhriy

(vaf. 124/742), Husayn ibn Abdurrahmon (vaf. 136/753), Ash‘as ibn Abdulmalik (vaf. 142/759),

Lays ibn Abu Sulaym (vaf. 148/765), A‘mash (vaf. 148/765). Ba’zi muhaddislar esa faqat imlo

yo‘li bilan hadis qabul qilishni shart qilganlar, bu esa imlo majlislarining ilmiy maqomini oshirgan.

Masalan: Abu Haysama Zuhayr ibn Muoviya al-Kufiy (vaf. 173/789) faqat imlo metodidan

foydalanishni hadis rivoyatida asosiy mezon deb bilgan. Abu Usmon Affon ibn Muslim al-Ansoriy

(vaf. 220/835) esa ustozi Hammod ibn Salama (vaf. 167/784)dan imlodan boshqa usulda hadis

yozmaganliklarini bildiradi.

Ibn Jurayj (vaf. 150/767) Basraga kelganida, Abul-Musanna Muoz ibn Muoz at-Taymiy

(vaf. 196/811) undan imlo yo‘li bilan hadis yozib berishini so‘ragan, chunki ular imlodan boshqa

usulni qabul qilmas edilar. Yana, Abu Bakr ibn Abu Shayba (vaf. 235/850) shunday degan: "Kim

20 ming hadisni imlo yo‘li bilan yozib olmagan bo‘lsa, u o‘zini ilm (hadis) sohibi deb

hisoblamasin."[Sam’oniy. s. 11]

Bu so‘zlar imlo metodining hadis ilmidagi yuksak maqomini va keng tarqalganligini yaqqol

ko‘rsatadi. Bunday yuqori maqomning tabiiy oqibati sifatida imlo majlislari savodxonlik darajasi

oshgani sari, yozuv madaniyati rivojlangani sari keng ijtimoiy va intellektual e’tibor bilan

kuzatilgan.

Milodiy IX (hijriy III) asrga kelib, hadis imlo majlislari katta e’tibor va keng jamoatchilik

ishtirokiga sabab bo‘ldi. Shu darajada ommalashdiki, Imom al-Buxoriy (vaf. 256/870)ning

mashhur ustozlaridan biri bo‘lgan Osim ibn Ali ibn Osim (vaf. 221/836) tomonidan Bag‘dodning

Rusofa masjidi yaqinidagi keng xurmozor maydonda o‘tkazilgan imlo majlisi misli ko‘rilmagan

darajada qizg‘in o‘tgan.

joyda joylashgan edi. Shuncha odam yig‘ilganki, ko‘pchilik uni eshita olmas edi, shu sababli

hadislarni qayta-qayta takrorlash talab qilingan. Masalan, u Lays ibn Sa’d (vaf. 175/791)dan

rivoyat qilingan bir hadisni to‘rt marta emas, o‘n to‘rt marta takrorlagan. Shunga qaramay,

uzoqroqdagi guruhlar hali ham eshita olmagan. Ba’zi kishilar eshitganlarini aniq yozib olish

maqsadida xurmo daraxtlariga chiqqan[Sam’oniy. s.16-17, Suyutiy. s.575 ].

Bu imlo majlisida Abbosiy xalifasi Mu‘tasim (vaf. 227/842) ham ishtirok etgan va majlisda

ishtirokchilarning umumiy soni 120 ming kishi bo‘lganligi rivoy qilinadi[Sam’oniy. s.19-21].

Xuddi shunga o‘xshash holatni Abu Muslim al-Kajjiy (vaf. 292/904) tomonidan G‘asson

maydonida o‘tkazilgan imlo majlisida ham ko‘rish mumkin. Unda 40 ming kishidan ortiq kishi

ishtirok etgan. Ishtirokchilarning ko‘pligi sababli ba’zilari faqat tik turgan holda hadislarni

yozishga muvaffaq bo‘lganlar.

Shuningdek, Solih ibn Muhammad al-Bag‘dodiy (vaf. 293/906) o‘z xotiralarida Imom

Buxoriy Bag‘dodga kelganida o‘tkazgan imlo majlisida mustamli (ustozning so‘zlarini baland

ovozda yetkazuvchi) bo‘lib ishtirok etganini va 20 mingdan ortiq odam bu majlisda qatnashganini

eslatadi[Xatib Bag’dodiy. s.55].

Bunday yirik miqyosdagi majlislarda ishtirokchilarning uzoq masofada joylashgani, ayrim

Bu usullar imlo majlislarining hadis rivoyati jarayonida ishonchli manba bo‘lib xizmat

qilganini ko‘rsatadi.

Manbalarda davlat arboblari va siyosiy elita ham bunday ilmiy majlislarga katta qiziqish

bildirgani qayd etiladi. Masalan: Umaviyylar xalifasi Hishom ibn Abdulmalik (vaf. 125/743) hadis

imlosiga alohida e’tibor qaratgan va o‘z katibi orqali farzandlariga 400 ta hadisni imlo qilgan.

Abbosiy xalifalari Mansur, Horun ar-Rashid va Ma’mun ham imlo majlislarida shaxsan ishtirok

etganlar. Saljuqiylar vaziri Nizomulmulk (vaf. 485/1092) esa shaxsan o‘zi hadis imlosi bilan

shug‘ullangan. U Bag‘doddagi Nizomiya madrasasi va Jome’ al-Mahdiy masjidida maxsus imlo

majlislari tashkil qilgan. Siyosiy elita tomonidan bu ilmiy anjumanlarga e’tibor berilishi, ijtimoiy

e’tirof va rag‘batga sabab bo‘lgan, bu esa imlo majlislarining nufuzi va madaniy ijtimoiy rolini